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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma „Možnosti využití sil a prostředků HZS ČR k použití

záchranných a likvidačních prací“, je zpracovaná ve dvou hlavních částech – teoretická

a praktická část. V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy a právní předpisy dané

problematiky. Rozebrán je dále integrovaný záchranný systém s podrobným popisem

Hasičského záchranného sboru České republiky spolu s jeho silami a prostředky.

Praktická část je zaměřena na město Frýdek-Místek a na Hasičský záchranný sbor

Moravskoslezského kraje Územního odboru Frýdek-Místek. Jsou popisovány jeho síly,

prostředky a technické zázemí. Závěrem práce je vyřešení krizové situace - povodeň

ve městě Frýdek-Místek.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, síly a prostředky Hasičského záchranného sboru,

záchranné práce, likvidační práce, povodně

ABSTRACT

This bachelor thesis focused on the possibility of using forces and means of Fire and

Rescue Service during rescue and relief worksis divided into two main parts – theoretical

one and practical one. The theoretical part deals with the basic concepts and legislative of

the issue. Moreover, integrated rescue system with a detailed description of the Fire and

Rescue Service, along with his forces and means are represented. The practical part is

focused on the city of Frýdek-Místek and the Fire and Rescue Service of the Moravian-

Silesian Region of Territorial Department Frýdek-Místek. Its forces, means and technical

facilities are described. As a conclusion of the work, solution of a crisis situation - flood in

the city Frydek-Místek is sugested.

Keywords: Fire rescue service of the Czech Republic, forces and means Fire rescue

Service, rescue work, relief work, floods
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ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s čím dál tím většími výkyvy počasí, a tudíž nás častěji

postihují přírodní mimořádné události. Dlouhotrvající deště, tání sněhu, chod ledu

nebo stoupající průtok vodního toku, to všechno může zapříčinit vznik přirozené povodně.

S modernizací měst a okolí, vzniká narušení vegetace a vystavěním umělých ploch

nedochází ke vsakování vod do půdy ale k jejímu udržování a hromadění. V České

republice se setkáváme s povodněmi menších rozsahů, především z důvodů stavění hrází

a oprav koryt vodních toků, ale i ty jsou mnohdy velice zákeřné a způsobují nejen škody

na majetku, ale také ohrožují zdraví a životy obyvatel. Za příčinu modernizace vodních

toků můžeme považovat historické povodně postihující Českou republiku, a to například

povodně na řece Moravě a Odře v letech 1997 a povodeň na řece Vltavě v Čechách roku

2002. Tyto povodně zasáhly území České republiky v tak velkém rozsahu, že se tyto

povodně zapsaly do historie přírodních katastrof České republiky. I když se už taková

přírodní katastrofa tohoto rozsahu neopakovala, nelze potvrdit, že nemůže nastat situace,

kdy přijde povodeň tak velkého rozsahu, že i s novodobými úpravami koryt vodních toků

se voda rozlije mimo, a způsobí povodeň.

S takovou situací se setkáme v této bakalářské práci, která bude zaměřena na povodeň

s nízkou pravděpodobností výskytu ve městě Frýdek-Místek. Teoretická část obsahuje

základní pojmy a právní předpisy vztahující se na danou problematiku spolu s popisem

Integrovaného záchranného systému České republiky a Hasičského záchranného sboru

České republiky. Praktická část se zaměřuje na Hasičský záchranný sbor

Moravskoslezského kraje územního odboru Frýdek-Místek, popis jejich sil a prostředků

a dále rozbor krizové situace povodně ve městě Frýdek-Místek a její následné řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy, které jsou nedílnou součástí

této problematiky a budou tak nápomocné k jejímu porozumění. Základní pojmy jsou

seřazeny abecedně.

Hrozba

Hrozbou se rozumí míra výskytu útoků. Je to pravděpodobnost, že nastane nebo může

nastat událost nebo soubor událostí, které jsou odlišné od předpokládaného stavu či vývoje

chráněných zájmů státu. Je vymezena schopností útočníka, zranitelnosti chráněných zájmů

států, úmyslem útočníka a také vlivem přírodního charakteru. [1]

Krizová situace

Krizová situace je mimořádná událost, při které jsou vyhlášeny krizové stavy jako stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. Jedná se tedy o situaci, kterou nelze

zvládnout souhrnným působením složek integrovaného záchranného systému ani běžnou

činností správních úřadů a vyžaduje se vyhlášení některého z krizových stavů. Krizové

stavy máme čtyři - válečný stav, stav ohrožení státu, nouzový stav a stav nebezpečí. [3]

Likvidační práce

Likvidačními prácemi se rozumí činnosti, které vedou k odstranění následků vzniklých

mimořádnou událostí. Odstranění všech následků se vztahuje pouze na takové, které dále

neohrožují a je zajištěn běžný chod. [3]

Mimořádná událost

Mimořádná událost je situace, při které působením různých škodlivých vlivů způsobených

konáním člověka, přírodními vlivy i haváriemi vznikají situace ohrožující život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují nasazení složek integrovaného záchranného

systému k provedení záchranných a likvidačních prací. [3]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva znamená plnění úkolů civilní obrany, především úkony

jako varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a ostatní opatření, které

jsou důležité k zajištění ochrany života, zdraví a majetku osob. [4]
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Osobní pomoc

Osobní pomoc je činnost, která se vykonává u záchranných a likvidačních prací a při

cvičeních na povel velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. Jedná se také

o pomoc, která je prováděná dobrovolně bez výzvy velitele zásahu, hejtmana kraje nebo

starosty obce. [4]

Povodeň

Povodeň je dočasné zvýšení vodní hladiny toků či povrchových vod, při níž voda zaplavuje

území mimo koryto vodního toku. Nadměrné rozlití vodního toku může ohrozit životy,

zdraví a majetek osob. Poškozuje životní prostředí a působí značné materiální škody.

Povodeň může být zapříčiněna buď přírodními vlivy, jako jsou dlouhodobé dešťové

srážky, nebo jinými vlivy, například poruchou vodního díla. [33]

Riziko

Riziko znamená možnost, že s určitou pravděpodobností nastane událost,

kterou považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko bývá vždy odvozené

z určité hrozby. Díky analýzy rizik můžeme posoudit míru rizika, tedy pravděpodobnost

škodlivých následků vycházejících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu. [2]

Škoda

Škoda je ztráta na životech a zdraví lidí, majetku, životního prostředí a lidské společnosti.

[1]

Věcná pomoc

Věcnou pomocí se rozumí poskytování věcných prostředků v situacích, kdy je potřeba

vykonávat záchranné a likvidační práce nebo při cvičeních, které se uskutečňují na nařízení

velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. Věcná pomoc se může také poskytovat

na základě dobrovolnosti bez výzvy, ale se schválením nebo vědomím velitele zásahu,

hejtmana kraje nebo starosty obce. [4]

Záchranné práce

Záchrannými pracemi se rozumí činnosti, které vedou k odchýlení nebo zmírnění rizik,

které působí v případě nastání mimořádných událostí, které ohrožují životy, zdraví,

majetek obyvatelstva nebo životní prostředí a tyto práce vedou k zastavení jejich příčin. [4]
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2 PRÁVNÍ NORMY

Právní normy jsou nezbytnou součástí problematiky ochrany obyvatelstva. V této kapitole

budou rozebrány nejdůležitější předpisy, které vymezují problematiku integrovaného

záchranného systému, hasičského záchranného sboru a ochrany obyvatelstva.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů; pojednává o zabezpečení svrchovanosti a celistvosti České republiky. Dále tento

zákon zajišťuje ochranu demokratických základů, životů, zdraví a majetkových hodnot

občanů. Formuluje krizové stavy, jako jsou nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav

a v neposlední řadě stanovuje orgány, které zabezpečují bezpečnost České republiky. [5,6]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých


[…]

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10.4 Návrhy opatření a zhodnocení použitých sil a prostředků

Na celé akci se podíleli příslušníci HZS MSK ÚO Frýdek-Místek, jednotky SDH Frýdek,

Místek, Lískovec, Zelinkovice, Chlebovice a Skalice. Dále ze složek IZS spolupracovali

Policie ČR ÚO Frýdek-Místek, Městská policie Frýdek-Místek, Zdravotnická záchranná

služba MSK ÚO Frýdek-Místek, Záchraný útvar Hlučín a WASAR tým z územního

odboru Frýdek-Místek. Celkově bylo na pomoc při povodni nasazeno okolo 50 příslušníků

složek IZS. Z technických prostředků bylo využito vozidel CAS 20 Tatra 815, CAS 30

Tatra 815/7, nosič velkých kontejneru Tatra 815/7 s povodňovým a lodním kontejnerem,

vyprošťovací vozidlo VVN Tatra 815/8x8. Dále by bylo využito motorových člunů MARK

3, kalových a plovoucích čerpadel, velkoobjemového čerpadla SIGMA a různých

záchranných prostředků do vody, jako například házecí pytlíky, záchranné obleky,

záchranné vesty, plovoucí lana, záchranný pás, záchranná tyč, alternativní plovoucí

prostředky (nafukovací saně nafukovací lávka), plovoucí vesta pro hasiče, plovoucí vesta

pro zachraňované.

Celá krizová situace by na město Frýdek-Místek měla velký dopad. Došlo by k poškození

velké části města a to v některých případech nevratně. Po dokonale pečlivém rozboru

krizové situace povodně ve městě Frýdek-Místek lze říci, že město Frýdek-Místek je na

povodně menších rozsahů velice dobře zabezpečeno. Díky úprav a prohloubení koryt

vodního toku Ostravice nedojde k velkým rozlivům. V případě povodní s nízkou

pravděpodobností výskytu Q500 se voda sice mimo koryta řek rozlije, ale díky nasazení

jednotek HZS MSK ÚO Frýdek-Místek spolu s dalšími jednotkami IZS bude zvladatelná.

Velikou výhodou je, že Moravskoslezský kraj disponuje velkým počtem kvalitních

a profesionálních jednotek, určených pro práce při povodních. Z celé České republiky

se v Moravskoslezském kraji nachází WASAR tým a Záchranný útvar z Hlučína. Díky

profesionálním vycvičeným příslušníkům a kvalitní technikou jsou připraveni i na povodně

tak velkých rozsahů. Největší problém v celé této situaci by bylo obyvatelstvo. V průběhu

zpracování této bakalářské práce, byly náhodně pokládány známým a přátelům otázky:

„Co by dělali, kdyby uslyšeli varovný signál a tísňovou informaci o tom, že jsou povodně,

ať se připraví k evakuaci.?“ Odpovědi většího množství osob byly typu, že by zůstali

doma. Tohle je největší problém, kdy osoby jsou málo informovány o takových situacích

a poté ztěžují práci složkám IZS v situacích, kdy už je situace natolik vážná, a pomoc

je velice nebezpečná i pro příslušníky složek IZS. Pro tento nedostatek jsou navrhovány,

alespoň jednou ročně hromadné přednášky, kterých by se účastnili jak obyvatelé,
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tak příslušníci HZS MSK ÚO Frýdek-Místek, příslušníci JSDH Frýdek-Místek i členové

WASAR týmu z územního odboru Frýdek-Místek. Obyvatelé by byli seznámeni

s možnými situacemi, které by mohly nastat, a pravidly, jak se při takových situacích měli

chovat.
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ZÁVĚR

Výkyvy počasí, dlouhotrvající či přívalové srážky mohou z části mnohých příčin za vznik

přirozených povodní. V České republice se výskyt povodní rapidně zvýšil. Jedná

se o povodně bleskové, které se vyskytují vícekrát do roka. Na takové povodně jsou mnohé

města už připraveny, a to díky úpravám a prohlubováním koryt vodních toků. Ale

v případě výskytu povodně s nízkou pravděpodobností výskytu, již koryta upravená nejsou

a dojde k povodni. Takovou situací a jejím následným vyřešením složek HZS MSK ÚO

Frýdek-Místek ve spolupráci s ostatními složkami IZS se zabývá tato bakalářská práce.

V teoretické části je popsána základní problematika vztahující se na Integrovaný záchranný

systém České republiky a Hasičský záchranný sbor České republiky.

V praktické části jsou popsány síly a prostředky HZS ČR a HZS MSK ÚO Frýdek-Místek,

rozbor dvou vybraných mimořádných událostí s popisem řešení HZS MSK ÚO Frýdek-

Místek a v neposlední řadě rozbor povodně s nízkou pravděpodobností výskytu Q500 a její

následné řešení a vyhodnocení. Tato kapitola rozebírá a popisuje celou situaci do třech

úrovní – před povodní, v průběhu povodní a po povodni. V těchto třech úrovních jsou

popsány síly a prostředky složek HZS MSK ÚO Frýdek-Místek a ostatních

spolupracujících složek IZS a úkoly jimi prováděné.

Cílem práce bylo analyzovat, zhodnotit a navrhnout možnosti sil a prostředků HZS MSK

ÚO Frýdek-Místek při provádění záchranných a likvidačních prací při povodni Q500, což

bylo v praktické části splněno. Byly popsány jak síly a prostředky, tak i jejich využití

při modelové situaci povodně ve městě Frýdek-Místek. Při zpracování práce bylo zjištěno

několik problému, které byly v práci popsány a byly navrhnuty opatření pro jejich zlepšení.

Za největší problém se dá považovat nedostupnost k místům události, kde byla navrhnutá

objízdná trasa, a také nevědomost a nepřipravenost obyvatelstva na krizové situace, kdy

bylo doporučeno jednou ročně školení spolu s příslušníky složek integrovaného

záchranného systému.
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