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Téma bakalářské práce: Možnosti využití sil a prostředků HZS ČR k provádění

záchranných a likvidačních prací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku využití sil a prostředků HZS ČR

k provádění záchranných a likvidačních prací. Zpracovatelka byla schopna adekvátně

definovat cíl bakalářské práce a adekvátně zadání práce strukturovat její obsah vyjádřený

osnovou práce. Zpracovatelka prokázala schopnost efektivně pracovat s literaturou (celkem

40 literárních odkazů). Teoretická část práce naplňuje svoji funkci a je uzavřena dílčím

závěrem. Praktická část odpovídá zadání, nicméně návrhy opatření na optimalizaci využití sil

a prostředků HZS odpovídají dosažené úrovni poznání. Cíle práce byly naplněny na velmi

dobré úrovni. Předložená bakalářská práce je zpracována formálně velmi zdařile.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně